Tayyib Okiç, "Hazreti Peygamber Devrinde Kur'an-ı Kerim Öğretimi", *Hakses*, sy. 30, s. 8-9.

hususlar arasındadır. Hz. Ali'nin arkadaşlarından Hâlid b. Ebü'l-Heyyâc adındaki şahıs, hattının güzel olması sebebiyle mushaf yazmakla, ayrıca şiir, haber gibi şeyleri kayda geçirmekle görevlendirilmiştir. Ömer b. Abdülazîz'in (ö. 101/720), ondan kendisi için bir mushaf yazmasını istediği, bu isteğin yerine getirildiği... bu konuda zikredilen ayrıntılar arasındadır. İbnü'n-Nedîm, Hâlid b. Ebü'l-Heyyâc tarafından yazılmış muhtemelen başka bir mushafı özel bir kütüphanede gördüğünü kaydetmiştir.<sup>21</sup> Tâbiîn neslinden Abdurrahman b. Hürmüz el-A'rec'in de (ö. 117/735) mushaflar yazdığına işaret edilmektedir<sup>22</sup> ve bu ilk nesillerde mushaf yazanların bunlardan ibaret olmadığına şüphe yoktur. Tabiatıyla bu mushaflarda kullanılan ve özenle örnek alınan imlâ, Hz. Osman'ın mushaflarındaki imlâdan başka bir şey değildir.<sup>23</sup>

Sonraki dönemlerde dilcilerin geliştirdikleri sarf ve nahiv kaidelerine paralel olarak yazı için de bir takım kurallar ortaya çıktı; mushaf yazısı dışındaki yazılarda resm-i kıyâsî (er-resmü'l-kıyâsî, el-hattu'l-kıyâsî) denen imlâ, Resm-i Osmânî'nin yerini aldı.<sup>24</sup> Mushaf yazımında genel olarak Resm-i Osmânî korunmakla birlikte erken dönemlerden itibaren resm-i kıyâsî ile mushaf yazmanın caiz olup olmadığına dair tartışmalar gündeme gelmiş olmalı ki İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) gibi âlimler bunun caiz olmadığını söylemişlerdir (aş. bk.).

Müfessir ve tarihçi İbn Kesîr (ö. 774/1373), Selef döneminde Kûfî yazıya benzer bir yazı kullanıldığını belirttiikten sonra bu yazıyı Abbâsî vezirlerinden hattatlığıyla meşhur İbn Mukle'nin (ö. 328/940) yeniden düzenlediğini kaydetmiş ve daha sonra İbnü'l-Bevvâb Ali b. Hilâl (ö. 413/1022) tarafından daha da geliştirildiğini belirtmiştir.<sup>25</sup> İbn Kesîr'e göre İbnü'l-Bevvâb'ın yazıdaki metodu ve düzenlemesi gayet açık ve başarılıdır, bu yüzden de kabul görmüş ve benimsenmiştir. Adı geçen isimler mevcut durumu ile bu yazının yeterli ve

---

<sup>21</sup> bk. İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, s. 15-16, 67. Mushaf yazma işini İslâm'ın ilk asrından itibaren bir meslek olarak yürüten ve geçimini bu yolla sağlayan başka şahsiyetlerin de bulunduğu şüphe yoktur. Meşhur tâbiî Ebü Yahyâ Mâlik b. Dînâr (ö. 130/747) bunlardan biri olup dört ayda bir mushaf yazdığı zikredilmiş, ücretle yaptığı bu işten elde ettiği kazancın helâl olduğunu söylediği belirtilmiştir (*a.e.*, s. 16; Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, V, 362-364).

<sup>22</sup> Zehebî, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, V, 69.

Bunda herhangi bir değişiklik de olmadı. Hz. Osman'ın mushafları bu imlâ ile yazılıp çeşitli merkezlere gönderildi. Sahâbîler Hz. Osman'ın bu tasarrufunu onayladı, buna karşı çıkan da olmadı. Mushaflar daha sonra tâbîler, onlardan sonra gelen nesiller ve müctehid imamlar

---

<sup>44</sup> Hâfız Osman (ö. 1110/1698), Osmanlıların meşhur hattatlarından biri olup 1069'dan (1659) ölümüne kadar yirmi beş mushaf yazmıştır. Bunlardan 1097 (1686) tarihli mushaf 1298'de (1881) Padişah II. Abdülhamid'in emriyle bastırılmış ve dağıtılmıştır (bk. M. Uğur Derman, “Hâfız Osman,” *DİA*, XV, 98-99). Muhammed Âdil'in Hâfız Osman'a şiddetle karşı çıkış sebebinin, kısmen gelişmiş imlâ ile yazılan bu mushafların İslâm dünyasında devlet gücüyle yaygınlık kazanması olduğu anlaşılmaktadır.

Zira söz konusu bu ilk mushaflardaki imlâ tam olarak değilse de -onların günümüze ulaşmamış olmasının müslümanlar için çok önemli bir üzüntü kaynağı olması bir yana- imlâlarıyla ilgili genel kurallar ve kural dışı yazımlardan örnekler, bazı âlimlerin naklettikleri rivayetlere dayalı olarak bilinmekte ve bu imlâ korunabildiği kadarıyla korunmuş olmaktadır.

İbn Ebû Dâvûd es-Sicistânî'nin (ö. 316/929) *Kitâbü'l-Mesâhif*'i, Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî'nin (ö. 440/1048-49 [?]) *Hicâü mesâhifi'l-emsâr*'ı, İbn Muâz el-Cühenî'nin (ö. 442/1050-51 [?]) *Kitâbü'l-Bedî' fî ma'rifeti mâ rusime fî mushafî Osmân*'ı, Ebû Amr ed-Dânî'nin (ö. 444/1053) *el-Mukni' fî ma'rifeti mersûmi mesâhifi'l-emsâr*'ı, Ebû Dâvûd Süleyman b. Necâh'ın (ö. 496/1103) *et-Tebyîn li-hicâi't-tenzîl*'i ve *Muhtasaru't-Tebyîn li-hicâi't-tenzîl*'i, İbn Vesîk el-Endelüsî'nin (ö. 654/1256) *el-Câmi' li-mâ yuhtâcü ileyhi min resmi'l-Mushaf*'ı, Ebû Yahyâ Muhammed b. Mahmûd es-Semerkindî'nin (780/1378) *Keşfü'l-esrâr fî resmi mesâhifi'l-emsâr*'ı bu mushaflardaki imlâ özelliklerini bize ulaştıran eserlerden bazılarıdır. Bu konuda özellikle Ebû Amr ed-Dânî'nin ve Ebû Dâvûd Süleyman b. Necâh'ın eserleri önemlidir.

Bugün bu eserlerden yararlanılarak yazılmış olan mushaf nüshalarının milyonlarcası müslümanların elindedir.

Suudî Arabistan ve Mısır gibi birkaç ülkenin bu konuda işbirliđi yapmaları ve İslâm dünyasına öncülük etmeleri mümkündür.

## Bibliyografya

- Abdülbâki, Muhammed Fuad, *el-Mu'cemü'l-müfehres li-elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, İstanbul 1982.
- Abdüsselâm, Muhammed Âdil, *Kitâb fi'l-fark beyne resmi'l-Mushafi's-Şerîf ve beyne resmi'l-kavâidi'l-implâiyye*, Ammân 1406 / 1986.
- Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah, *el-Müsned*, Beyrut 1389 / 1969.
- Altıkulaç, Tayyar, "Ebû Amr b. Alâ", *DİA*, İstanbul 1994, X, 94-96.
....., *Hiz. Ali'ye Nisbet Edilen Mushaf-ı Şerîf (San'â Nüshası)*, İstanbul 1432 / 2011.
- Altundağ, Mustafa, *Hata İddiaları Çerçevesinde Kur'an'ın Dil ve Yazım Özellikleri*, Bakı 2004.
..... "İstanbul Topkapı Mushafı Hz. Osman'a mı aittir?", *Marife*, yıl:2, sy. 1, Konya 2002.
- A'zamî, Muhammed Mustafa, *Küttübü'n-Nebî*, Riyad 1401 / 1981.
- Bâkılânî, Ebû Bekir Muhammed b. et-Tayyib, *el-İntisâr li'l-Kur'ân* (nşr. Fuat Sezgin), Frankfurt 1407 / 1986 (Beyazıt Devlet Kütüphanesi [Kara Mustafa Paşa], nr. 6'da kayıtlı yazma nüshadan tıpkı basım).
- Belâzürî, Ebû'l-Hasan Ahmed b. Yahya, *Fütühü'l-büldân* (nşr. Rıdvân Muhammed Rıdvân), Beyrut 1398 / 1978.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, *Şuabü'l-îmân* (nşr. Ebû Hâcer Muhammed Saîd Besyûnî Zağlûl), Beyrut 1410 / 1990.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, *es-Sahîh (Sahîhu'l-Buhârî)*, İstanbul 1315.
- Çetin, Nihad M., "Arap (Yazı)", *DİA*, İstanbul 1991, III, 276-282.
- Dânî, Ebû Amr Osman b. Saîd, *el-Muhkem fi'naki'l-mesâhif* (nşr. İzzetHasan), Dımaşk 1379 / 1960.
....., *el-Mukni' fi ma'rifeti mersûmi mesâhifi'l-emsâr* (nşr. Muhammed Ahmed Dehmân), Dımaşk 1359 / 1940.
- Derman, Uğur, "Hâfiz Osman", *DİA*, İstanbul 1997, XV, 98-99.
- Deylemî, Ebû Şücâ' Şîreveyh (Şîrûye) b. Şhredâr, *el-Firdevs bi me'sûri'l-hitâb*, Beyrut 1406 / 1986.

- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Sünenü Ebî Dâvûd* (nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), y.y. ts. (Dâru İhyâi's-Sünneti'n-Nebeviyye).
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. Necâh, *Muhtasaru't-Tebyîn li hicâi't-tenzîl* (nşr. Ahmed b. Ahmed b. Muammer Şirşâl), Medine 1423 / 2002.
- Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm, *Kitâbü'l-Emvâl* (nşr. Muhammed Halîl Herrâs), Kahire 1401 / 1981.
- ....., *Fedâilü'l-Kur'ân* (nşr. Vehbi Süleyman Gaveci), Beyrut 1411 / 1991.
- Ebü'l-Fütûh, Muhammed Hüseyin, *İbnü Haldûn ve resmü'l-Mushafi'l-Osmânî*, Beyrut 1992.
- Ebü't-Tayyib, Abdülvâhid b. Ali el-Lügavî, *Merâtibü'n-nahviyyîn* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Kahire 1375 / 1955.
- Hamed, Gânim Kaddûrî, *Resmü'l-Mushaf*, Beyrut 1402 / 1982.
- Honigmann, E. "Nabatîler", *İA*, İstanbul 1964, IX, 1.
- İbn Abdülber, Ömer b. Yüsûf en-Nemerî, *el-İstîâb fî ma'rifeti'l-ashâb* (İbn Hacer'in *el-İsâbe*'si içinde), Kahire 1328.
- İbn Ebû Dâvûd, Abdullah b. Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî, *Kitâbü'l-Mesâhif* (nşr. Arthur Jeffery), Kahire 1355 / 1936.
- İbn Fâris, Ebü'l-Hüseyin Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ el-Kazvînî, *es-Sâhibî fî fikhi'l-lüğa ve süneni'l-Arab fî kelâmihâ* (nşr. Mustafa eş-Şüveymî), Beyrut 1382 / 1963.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddimetü İbni Haldûn* (nşr. Dervîş el-Cüveydî), Beyrut 1416 / 1996.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Kesîr, *Fedâilü'l-Kur'ân*, Beyrut 1385 / 1966.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe, *Edebü'l-kâtib* (nşr. Ali Fâûr), Beyrut 1408 / 1988.
- İbn Mâce, Ebû Abdullâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî, *Sünenü İbn Mâce* (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâki), Kahire 1372 / 1952.
- İbn Muâz Muhammed b. Yusûf el-Cühenî, *Kitâbü'l-Bedî' fî ma'rifeti mâ rusime fî mushafi Osmân* (nşr. Gânim Kaddûrî Hamed), Amman 1421 / 2000.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd ez-Zührî, *et-Tabakâtü'l-kübrâ* (nşr. Ali Muhammed Ömer), Medine 1421 / 2001.

- İbn Vesîk, Ebû İshak İbrahim b. Muhammed el-Endelüsî, *el-Câmi' li-mâ yuhtâcü ileyhi min resmi'l-Mushaf* (nşr. Gânim Kaddûrî Hamed), Bağdad 1408 / 1988.
- İbnü'l-Cezerî, Ebü'l-Hayr Muhammed b. Muhammed, *en-Neşr fi'l-kirâati'l-aşr* (nşr. Ali Muhammed ed-Dabbâ'), Kahire ts. (Matbaatü Mustafa Muhammed).

- İbnü'l-Esîr, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Cezîrî, *Üsdü'l-gâbe fi ma'rifeti's-sahâbe*, Kahire 1393 / 1973.
- İbnü'l-Mübârek, Ahmed b. el-Mübârek, *el-İbrîz min kelâmi Seyyidî Abdilazîz*, yy. ts. (el-Mektebetü'ş-Şa'biyye).
- İbnü'n-Nedîm, *el-Fihrist*, Kahire ts. (Matbaatü'l-İstikâme).
- İzmirli, İsmail Hakkı, *Tarih-i Kur'an*, İstanbul 1956.
- Kastallânî, Ebü'l-Abbâs Ahmed, *Letâifü'l-işârât li-fünûni'l-kirâât* (nşr. Âmir Seyyid Osman-Abdüssabûr Şâhîn), Kahire 1972.
- Kettânî, Abdülhay, *et-Terâfîbü'l-idâriyye*, Beyrut ts. (Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî).
- Kurtubî, *el-Câmi' li-ahkâmi'l-Kur'an*, Beyrut 1405 / 1985.
- Kürdî, Muhammed Tâhir b. Abdülkâdir, *Târîhü'l-Kur'an ve garâibü resmihî ve hükmühû*, Kahire 1372 / 1953.
- Mecelletü'l-Ezher*, VII / 1, Kahire 1355 / 1936.
- Mehdevî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Ammâr, *Hicâü mesâhifi'l-emsâr* (nşr. Muhyiddin Abdurrahman Ramazan), *Mecelletü Ma'hedi'l-mahtûtâti'l-Arabiyye* içinde, Rebûlâhir 1393 / Mayıs 1973, XIX / 1, s. 54-141.
- Mekkî b. Ebû Tâlib, *el-İbâne an maâni'l-kirâât* (nşr. Abdülfettâh İsmail Şelebî), Kahire 1379 / 1960.
- Mercânî, Şihâbüddin, *el-Fevâidü'l-mühimme*, Kazan 1297.
- Merrâküşî, Ebü'l-Abbâs İbnü'l-Bennâ Ahmed b. Muhammed b. Osman, *Unvânü'd-delîl min mersûmi hattî't-tenzîl* (nşr. Hind Şelebî), Beyrut 1990.
- Müneccid, Salâhuddin, *Dirâsât fi târîhi'l-hattî'l-Arabî*, Beyrut 1972.
- Müslim, Ebü'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc, *es-Sahîh (Sahîhu Müslim)* (nşr. Muhammed Fuad Abdülbâki) Kahire 1374 / 1955.

- Okiç, M. Tayyib, “Hazreti Peygamber Devrinde Kur’an-ı Kerîm Öğretimi”, *Hakses*, Ankara 1967, sy. 30, s. 8-9.
- Özaydın, Abdülkerim, “İbn Mukle”, *DİA*, İstanbul 1999, XX, 211-212.
- Serin, Muhittin, “İbnü’l-Bevvâb”, *DİA*, İstanbul 1999, XX, 534-535.
- Subhi Sâlih, *Mebâhis fî ulûmi’l-Kur’ân*, Beyrut 1968.
- Sûlî, Ebû Bekir Muhammed b. Yahya, *Edebü’l-küttâb* (nşr. Muhammed Behce el-Eserî), Kahire 1341.
- Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahman b. Kemâl, *el-İtkân fî ulûmi’l-Kur’ân* (nşr. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim), Kahire 1387 / 1967.
- ....., *ed-Dürrü’l-mensûr fî t-tefsîri bi’l-me’sûr*, Beyrut 1403 / 1983.
- et-Tenzîlü’r-Rabbânî bi’r-resmi’l-Osmânî* (Mushaf, nşr. Abdurrahman Muhammed), Kahire 1357 (1337 baskısının tıpkı basımı), Bekir Topaloğlu Ktp., nr. 1541.
- Uğur, Mücteba, “Deylemî, Şîrûye b. Şehredâr”, *DİA*, İstanbul 1994, IX, 266.
- Zehebî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed, *Siyeru a’lâmi’n-nübelâ’* (nşr. Şuayb el-Arneût v.dğr.), Beyrut 1405 / 1985.
- Zemaşerî, Cârullah Mahmud b. Ömer, *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidü’t-tenzîl ve uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl*, Beyrut 1366 / 1947.
- Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Abdullah, *el-Burhân fî ulûmi’l-Kur’ân* (nşr. Muhammed Ebü’l-Fadl İbrahim), Kahire 1376 / 1957.
- Zürkânî, Muhammed Abdülazîm, *Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân*, Kahire 1372.